
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00111
 

DEL 11/02/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
11/02/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Fornitura di sistemi e servizi per la gestione e il funzionamento del sistema informativo DEU 118. Provvedimenti conseguenti.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Finanziaria D.I.R.E.S. 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Budget e Controllo di Gestione 

Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 
dell'Informaz. 

 

 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/02/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi   relaziona quanto segue: 

 
  Premesso che: 

 con DDG n. 2018/00289 del 27/04/2018 è stato disposto l’affidamento della fornitura di sistemi e servizi per 
la gestione ed il funzionamento del sistema informativo del DIRES della Regione Basilicata all’ATI TIM 
Spa/GPI Spa/BETA 80 Spa per una durata contrattuale fissata in tre anni con eventuale estensione biennale 
del contratto; 

 con DDG n. 2023/00623 del 08/09/2023 è stato disposto l’affidamento della fornitura di sistemi  e servizi per 
la gestione e il funzionamento del sistema informativo del DIRES della Regione Basilicata all’ATI TIM Spa/GPI 
Spa/BETA 80 Spa, già affidataria del servizio, giusta DDG n. 2018/00289, per ulteriori due anni, rispetto alla 

naturale scadenza contrattuale fissata al 16.06.2023 e, pertanto, fino al 15/06/2025;  

Considerato che all’interno del contratto per l’affidamento della fornitura di sistemi e servizi per la  gestione ed il 
funzionamento del sistema informativo del DIRES della Regione Basilicata, il servizio relativo al solo presidio 
sistemistico ha avuto avvio in data 01/01/2020 con scadenza prevista il 31/12/2024, giusta comunicazione del 
Direttore f.f. del DEU118 n. 12245 del 12/12/2024;  

Preso atto della citata nota prot. n. 12245 del 12/12/2024, con la quale il Direttore f.f. del DEU118 attesa la 
necessità di continuare ad assicurare il suddetto servizio, in quanto trattasi di attività essenziale e non suscettibile di 
interruzione, ha richiesto di attivare una procedura finalizzata alla prose cuzione del presidio sistemistico fino alla 

scadenza contrattuale prevista per il 15/06/2025; 

Indetta per quanto esposto, in data 05/02/2025 la Trattativa Diretta n. 5070580 sul Mepa, indirizzata all’operatore 

economico GPI S.p.A. e allo stato fornitore di detto presidio all’interno dell’ATI aggiudicataria; 

Preso atto che entro il termine previsto (07/02/2025 ore 12.00) è pervenuta l’offerta del predetto operatore 

economico; 

Visti: 
 il D.lgs. n. 36/2023;  
 il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni con Legge 23 giugno 2014, n.89;  
 il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 concernente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni con la Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha 
reso obbligatori o per gli Enti del S.S.N. l’utilizzo per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma Consip degli strumenti di negoziazione telematica; 

 l’art.421 c.1 della L. n.232/2016; 

Visti gli artt. 17 e 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

Atteso che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dal vigente 
Codice di Comportamento dei Dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G. 2022/00660 

del 29/09/2022; 

Ritenuto di poter procedere con l’affidamento del Servizio di presidio tecnico del sistema informativo del 
dipartimento emergenza urgenza 118 Basilicata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), all’operatore economico GPI 
S.p.A., per un importo pari a € 52.891 oltre IVA, in considerazione della necessità di assicurare il suddetto servizio in 
quanto trattasi di attività essenziale e non suscettibile di interruzione fino alla scadenza dell’affidamento originario, 

prevista per il 15/06/2025; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

1. Di     

1. approvare gli esiti della T.D. n. 5070580 e per gli effetti affidare all’operatore economico GPI S.p.A. il Servizio 
di presidio tecnico del sistema informativo del dipartimento emergenza urgenza 118 Basilicata , per un 
importo pari a € 52.891 oltre IVA, in considerazione della necessità di assicurare il suddetto servizio in 
quanto trattasi di attività essenziale e non suscettibile di interruzione  fino alla scadenza dell’affidamento 

originario, prevista per il 15/06/2025; 

2. nominare ai sensi del D.lgs. 36/2023: 

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Direttore p.t. della U.O.C. Provveditorato-
Economato; 

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore p.t. del DEU 118;  

3. dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 
sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

4. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio; 

5. precisare che il CIG dal 1° agosto 2024 non viene rilasciato al momento della pubblicazione della T.D., ma 

solo dopo l’esame delle offerte e prima della stipula effettuata sul portale MEPA; 

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la necessità di garantire la 

prosecuzione del servizio in parola; 

7. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti – Affidamento, ai sensi di quanto 

previsto dal D.lgs. n. 36/2023; 

8. dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 52.891 oltre Iva, farà 
carico sul bilancio di esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del relativo budget del DEU 118 

e del centro di costo individuato in fase di liquidazione delle fatture, operazione di competenza del DIRES;    

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

    Di     

1. approvare gli esiti della T.D. n. 5070580 e per gli effetti affidare all’operatore economico GPI S.p.A. il Servizio 
di presidio tecnico del sistema informativo del dipartimento emergenza urgenza 118 Basilicata, per un 
importo pari a € 52.891 oltre IVA, in considerazione della necessità di assicurare il suddetto servizio in 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

quanto trattasi di attività essenziale e non suscettibile di interruzione fino alla scadenza dell’affidamento 

originario, prevista per il 15/06/2025; 

2. nominare ai sensi del D.lgs. 36/2023: 

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Direttore p.t. della U.O.C. Provveditorato-
Economato; 

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore p.t. del DEU 118;  

3. dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 
sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

4. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio; 

5. precisare che il CIG dal 1° agosto 2024 non viene rilasciato al momento della pubblicazione della T.D., ma 

solo dopo l’esame delle offerte e prima della stipula effettuata sul portale MEPA; 

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la necessità di garantire la 

prosecuzione del servizio in parola; 

7. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti – Affidamento, ai sensi di quanto 

previsto dal D.lgs. n. 36/2023; 

8. dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 52.891 oltre Iva, farà 
carico sul bilancio di esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del relativo budget del DEU 118 

e del centro di costo individuato in fase di liquidazione delle fatture, operazione di competenza del DIRES;    

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la cons ervazione nei termini di legge. 
 

 

 


